
RASPORED SVETIH MISA I MISNIH NAKANA 

09. 07. - 16. 07. 2023.  

NED, 09. 07. 2023. 

14. nedjelja kroz godinu 

08:00 

 

20:00 

+ Pivac Micika; + pok. prijatelji i dob-
ročinitelji; na nakanu 

župna 

PON, 10. 07. 2023. 

svagdan 

20:00 + Vajdić Danijel, Kristijan i Željko 

UTO, 11. 07. 2023. 

sv. Benedikt 

20:00 zahvalna nakana 

SRI, 12. 07. 2023. 

svagdan   

20:00 zahvala svetom Josipu 

ČET, 13. 07. 2023.  

BDM Bistrička 

20:00 na nakanu 

PET, 14. 07. 2023. 

sv. Kamilo de Lellis 

20:00 + Zadravec Danica 

SUB, 15. 07. 2023. 

sv. Bonaventura 

20:00 + Žunić Viktorija i Ante 

NED, 16. 07. 2023. 

15. nedjelja kroz godinu 

08:00 

20:00 

župna 

+ Mijatović Marko 

MOLITVA MLADIH GOSPI OD BRZE POMOĆI 

Bezgrešna Djevice, Majko Brze pomoći, molimo Te, pomozi nam da  
sačuvamo neokaljanu mladost. 

Izmoli nam živu vjeru i nepokolebivo ufanje, nauči nas pravoj i svetoj  
ljubavi prema Bogu i braći ljudima. 

Vodi nas i brani da se što dostojnije spremimo za onu životnu zadaću, koju 
je Presveto Trojstvo namijenilo svakome od nas. 

Tebi, o Prečista, prikazujemo svoje radosti i tjeskobe, svoje borbe i poraze, 
svoje pobjede, želje i nadanja. 

Primi ih, posveti i prikaži svome Sinu, Spasitelju našemu, za čitav svijet, 
napose za sve one, koji kao i mi žele sačuvati čistu i svetu mladost. Amen. 

INFORMATIVNO-PASTORALNI LISTIĆ 
 Župa Svetoga Josipa-Varaždin (Banfica) 

 

  od 9. do 16. srpnja 2023. 
 
 Godište: XVIII.                                                               Br. 33    
**************************************************************              

   14. nedjelja kroz godinu (A) 

„JA SAM KRUH ŽIVOTA“ (Iv 6, 35) 

Zah 9,9-10; Ps 145, 1-2.8-11.13c-14; Rim 8,9.11-13; Mt 11,25-30  

Iz svetog Evanđelja po Mateju (Mt 11, 25-30) 

U ono vrijeme reče Isus: »Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zem-
lje, što si ovo sakrio od mudrih i umnih, a objavio malenima. Da, 
Oče, tako se tebi svidjelo. Sve je meni predao Otac moj i nitko ne 
pozna Sina doli Otac niti tko pozna Oca doli Sin i onaj kome Sin 
hoće objaviti. Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja 
ću vas odmoriti. Uzmite jaram moj na sebe, učite se od mene jer 
sam krotka i ponizna srca i naći ćete spokoj dušama svojim. Uisti-
nu, jaram je moj sladak i breme moje lako.«  

Krotka sam i ponizna srca. 

Isuse, blaga i ponizna srca,  
učini srce moje po Srcu svome! 



ŠKAPULAR 

Škapular je dio gornje odjeće što ju nose redovnici: benediktinci, cisterciti, premons-
trati i karmelićani. Simbolički škapular, načinjen od komadića platna, nosi i pobožni 
puk, kao znak sudjelovanja u povlasticama i zaslugama pojedinoga reda. Najpoznatiji 
od tih škapulara jest karmelski kojega nose kao zalog zaštite Majke Božje.  

Pobožnost karmelskog škapulara nema neki poseban vanjski oblik osim posvetne 
molitve i obveze trajnog nošenja škapulara. Naglasak je na unutarnjem odnosu prema 
Mariji, intimnoj povezanost s Marijom kroz svakodnevnu molitvu i pobožnost, molit-
vu krunice, slavlje njezinih blagdana, hodočašća i sl. te u marijanskom načinu života. 

U duhovnoj nauci karmelskih svetaca: Terezije Avilske, Ivana od Križa i Male Tere-
zije, čiju je vrijednost priznala Crkva proglasivši ih Naučiteljima, Blažena Djevica 
Marija je istaknuta kao uzor za nasljedovanje u kreposnom i kontemplativnom životu. 
Uzor je naročito njezina čistoća i živa vjera koja se sastoji u savršenom predanju u 
Božju providnost, poniznost, evanđeosko siromaštvo i sutrpljenje ili sudjelovanje u 
Muci Gospodinovoj. Zatim njezin život koji je, premda je bila obdarena milošću kao 
ni jedno stvorenje, sav prožet jednostavnošću i svakodnevicom. Stoga je ona istinski 
uzor kako živjeti i kako rasti u ljubavi prema Bogu i bližnjemu unutar tih običnih 
svakodnevnih okolnosti života. 

Neke praktične napomene o primanju Karmelskog škapulara 

 Škapular može nositi svaka osoba koja se želi posvetiti Mariji, neovisno o tome 
pripada li već nekoj crkvenoj/duhovnoj zajednici ili pokretu. Škapular je potreb-
no neprekidno nositi. 

 Oblačenje škapulara, odnosno primanje u škapularsku bratovštinu, treba biti uči-
njeno s dostatnim znanjem o njegovu značenju. 

 Smeđi karmelski škapular se sastoji od dva komadića smeđeg sukna povezanog 
vrpcama koji se stavljaju na prsa i leđa. Na jednoj strani se nalazi slika Srca Isu-
sova, a na drugoj lik Gospe Karmelske. Kako bi se uskladila pobožnost i zahtjevi 
modernoga života, papa Pio X. je 1910. godine dopustio da se platneni škapular 
može zamijeniti nošenjem medaljice. Ipak, u obredu primanja škapulara, prima-
nje treba biti učinjeno platnenim škapularom. Nakon toga može se bez ograniče-
nja nositi medaljica karmelskog škapulara koja na sebi također ima lik Srca Isu-
sova i Karmelske Gospe. Nije neophodno da se škapularska medaljica mora nosi-
ti oko vrata kao platneni škapular već može biti pričvršćena na odijelo, kao naru-
kvica i sl. Po svom porijeklu i značenju škapulara kao Marijine odjeće preporuču-
je se nositi platneni škapular, ako prilike to dopuštaju. 

 Prvi platneni škapular mora blagosloviti i staviti svećenik prema obredniku pri-
manja karmelskog škapulara. Ako se platneni škapular istroši te ga je potrebno 
zamijeniti novim, nije ga potrebno blagosloviti. No, svaku novu škapularsku me-
daljicu mora blagosloviti svećenik. 

 Primanjem karmelskog škapulara postaje se članom velike duhovne obitelji – 
„Škapularske bratovštine” koja je povezana s karmelskim Redom te se ima udjela 
u njegovoj duhovnosti. To znači da članovi „Škapularske bratovštine” postaju 
dionici duhovnih dobara (svetih misa, molitava i dr.) cijelog karmelskog Reda. 
Oni mogu uz uobičajene uvjete, dobiti potpuni oprost za sebe ili ga namijeniti za 
svoje pokojne u određene dane.  

 Kao svakodnevna molitvena obveza za članove „Škapularske bratovštine“ pre-
poručuje se neka od molitava Majci Božjoj (npr. posvetna molitva Karmelskoj 
Gospi, Anđeo Gospodnji, sveta krunica i sl.) po kojoj će doći do izražaja srdačna 
prisnost s Majkom Marijom. Prema očitovanoj Gospinoj želji u Fatimi o pobož-
nosti prvih pet subota u čast i zadovoljštinu Bezgrešnom Srcu Marijinu, za oso-
bu koja nosi škapular, zacijelo bi bio čin ljubavi i zahvalnosti Gospi i izvor no-
vih milosti da odgovore na ovaj Marijin poziv. 

 Škapulare možete nabaviti u karmelskim samostanima ili u katoličkim knjižara-
ma. 

Iz svega navedenog jasno je da škapular ne možemo promatrati samo pod vidom 
“posljednjih stvari” i subotnje povlastice, nego da cijeli naš život treba biti u znaku 
škapulara, odnosno oblikovan u duhu Marijinu. Škapular nije amajlija koja automat-
ski pomaže, nije sam po sebi jamac spasenja ili olakšica od zauzetog kršćanskog živ-
ljenja, nego znak vjere i odnosa koji se pod tim znakom utemeljuje i živi. Posveta 
Mariji je jedan poseban odnos, jedna vrsta saveza iz kojeg proizlaze i određene od-
govornosti i obaveze na život vjere u skladu s evanđeljem  

Sve milosti dobivene po Mariji dolaze od Krista. Kada se kaže da je škapular Mariji-
na odjeća, onda se pri tome nikada ne smije zaboraviti da je u prvom redu Kristovo 
odijelo. Sveti Pavao tumači život u Kristu kao “zaodjenuti se Kristom” (usp. Rim 
13,14; Gal 3,27), tj. zaodjenuti se životom sinovske milosti kršćanina, što je opisano 
slikom odjeće. Zbog toga oblačenjem škapulara oblači se Krista, želi mu se suobliči-
ti poput Marije, savršene učenice svoga Sina (usp. LG 63-65; MC 16-23.28.57) i 
koja mu je bila majkom više po srcu i po duhu nego po samome tijelu. A obući Kris-
ta znači upustiti se u proces preobrazbe u Krista. 

Smeđi karmelski škapular svima nama je znak vjere da smo zaštićeni u Bogu, da nas 
Marija prati svojom majčinskom ljubavlju i da pripadamo karmelskoj obitelji u kojoj 
smo pozvani živjeti ideal evanđelja u intimnom prijateljstvu s Bogom po molitvi i 
služenju braći i sestrama. (Izvor: bitno.net) 

 

ŽUPNE OBAVIJESTI 

1. Do 20. kolovoza, svete mise u župi su radnim danom u 20 sati, a       
nedjeljom u 8 i u 20 sati. 

2. Župni ured radi svaki dan odmah nakon svete mise. 

3. U srijedu će biti euharistijsko klanjanje nakon svete mise. 

4. U četvrtak nakon svete mise je susret Molitvene zajednice “Sveti Josip” 

5. U petak, u 17:30 sati, susret je zajednice “Bartimej” na koji ste svi    
dobrodošli.  

6. Iduće nedjelje je prostala Gospe Karmelske u franjevačkom samostanu 
u Varaždinu. Središnju svetu misu u 18:30 sati predslavit će mons.  
Vlado Košić, sisački biskup. 


